一
云司通（ 2020）引号
关于印发
之
玄
南省行政执法音像
记录设备
配备办法》的通知
各省级行政执法部门，各州（市）司法局、财政局、市场监管局：
为规范行政执法音像记录设备配备工作，
根据怔南省全面
推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大行政执法决定法
制审核制度的实施方案》（云政办发［201 gJ 39号）要求，省司
法斤。
省财赦斤、
省市场作管局联合制宁了
《云南省行政执法音
像记录设备配备办法》，已经省委依法治省委员会执法协调小组
第二次会议审议通过，
现印发给你们，
请遵照执行。
在执行中遇
——1——

到的新情况、
新问题，
请及时分别报告省司法厅。
省财政斤、
省
市
场
监管局。
丁
一
？
一

云
南省行政执法音像
记录设备配备办法
第一条
为规范行政执法音像记录设备配备工作，根据卜南
省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大行政执法
决定法制审核制度的实施方案》及《云南省行政执法全过程记录
办法》，制定本办法。
第二条本办法所称音像记录设备，是指行政执法机关及其执
法人凡对行政执法行为进行晋像记录所使用的照相机。
录管机。
摄像机、执法记录仪、手持执法终端＼视频监控等记录设备和相
关晋像资料采集存储设备以及收集电子证据的设施设备。
第三条
音像记录设备配备应当坚持厉行节约。
从严控制、性
能先进、保障需要的原则。
第四条各级行政执法机关应当按照本办法及执法需要，配备
相应音像记录设备。
县级以上人民政府司法行政机关对本地区音像记录设备配备
恃况进行监督检查。
县级以上人民政府财政部门对本地区音像记录设备政府采购
活动进行监督管理。
县级以上人民政府市场监督管理部门对本地区音像记录设备
产品质量进行监督管理。
第五条各级行政执法机关配备照相机、摄像机、视频监控等
一3一

记录设备和相关音像资料采集存储设备，应严格履行国有资产配
置审批手续。已纳入通用办公设备配置标准的，应当依照本级行政
事业单位通用办公设备配置标准执行；未纳入通用办公设备配置
标准的，由行政执法机关根据执法需要合理配备。
严禁各级行政执法机关将配备行政执法音像记录设备的经费
用于配备与本单位执法工作无关的音像记录设备。
各级行政执法机关应当合理、达标配备行政执法音像记录设
备，对现有不达标的设备应及时更换或更新淘汰，切实保证执法
工作需要。
第六条各级行政执法机关配备执法记录仪或者手持执法终
端，应当符合以下配备比例要求：
（一）A类配备标准：适用于市场监管、生态环境、文化旅游。
交通运输。
农业农村。
城市管理等行政执法机关和其他行政执法
任务重的行政执法机关．
原则上不少于2名行政执法人员一台：
（二庙类配备标准：适用行政执法任务较重的行政执法机关，
原则上不少于4名行政执法人员一台
（三儿类配备标准：适用于除A类和B类以外的行政执法机关，
根据执法需要合理确定配备数量。
各级行政执法机关配备执法记录仪或者手持执法终端的标准
类型，由本级人民政府司法行政机关根据实际惰况和行业执法特
点予以确定。
第七条各级行政执法机关配备执法记录仪或者手持执法终
一4一

＠县＠
端，应当符合以下技术性能要求：
    （一）具备高清分辨率及较高像素，能够清晰、准确记录执法
过程；
（二）电池容量及存储内存较大，能够较长时间持续录音录像；
（三）内置芯片运算速度较快，耗能较低，能够流畅操作，摄录
不卡顿：
卜限录文件完整性、保密性较好，能够保证音像记录资料
不被删改，真实准确；
（五）设备外观和机械结构、外壳防护等级等指标应达到GA／T
947—2011标准 S
（六）记录存储时间不少于六个月。
有特殊执法需要的，应当具备防爆。
红外夜视、GPS定位、数
据无线实时上传等其他功能。
第八条各级行政执法机关号像记录设备配备和运维费用，由
各级行政执法机关通过统筹部门预算予以保障。
第九条各级行政执法机关应当根据本办法和执法工作实际，
制定本单位行政执法音像记录设备配备和使用管理具体办法。
第十条木办法由省司法厅会同省财政厅、省市场监管局负责
解释。
第十一条本办法自公布之日起施行。
      D——

云甫省司法厅办公室
2020年6月19日印发
——R——
回
窿
霹
隆
匡
瞳
壁
麾
霞
鬃
回回，回＠